



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 375

IPIRANGA, 11 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
Estado do Paraná
EXTRATO
CONTRATO Nº 159/2017

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA – CNPJ Nº. 76.175.934/0001-26

CONTRATADA: RAVATO DIESEL LTDA. - CNPJ/MF nº. 02.578.240/0001-01

OBJETO: fornecimento de fluido Arla 32 para suprimento de veículos pertencentes à frota municipal.

VALOR CONTRATADO: R\$ 10.350,00 (dez mil, trezentos e cinquenta reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 81/2017, Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

05.001.15.451.0501.1.032.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
05.003.26.782.0501.1.029.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
05.003.26.782.0501.1.029.3.3.90.30.00.00. - 504 - MATERIAL DE CONSUMO
05.003.26.782.0501.1.029.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO
05.003.26.782.0501.1.029.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO
05.003.26.782.0501.1.029.3.3.90.30.00.00. - 512 - MATERIAL DE CONSUMO
06.005.10.301.0601.2.036.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
06.005.10.302.0601.2.037.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.12.361.0807.2.072.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.12.361.0807.2.072.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 10 de maio de 2017 a 31 de dezembro de 2017.

DATA DE ASSINATURA: 10 de maio de 2017.

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 10 de maio de 2017

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

RAVATO DIESEL LTDA.
ALCEU RAVANELLO
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 157/2017

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA – CNPJ Nº. 76.175.934/0001-26

CONTRATADA: MEDPRIME CLÍNICA GESTÃO E SAÚDE LTDA - ME - CNPJ/MF nº. 23.481.981/0001-31

OBJETO: contratação de empresas para prestação de serviços médicos e atendimentos na área de enfermagem.

VALOR CONTRATADO: R\$ 165.328,92 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e noventa e dois centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 82/2017, Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.002.10.301.0602.2.067.3.3.90.34.00.00. - 1000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO
06.002.10.301.0602.2.067.3.3.90.34.00.00. - 495 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO
06.005.10.301.0601.2.036.3.3.90.34.00.00. - 303 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO
06.005.10.302.0601.2.037.3.3.90.34.00.00. - 1000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO
06.005.10.302.0601.2.037.3.3.90.34.00.00. - 303 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO

VIGÊNCIA: 10 de maio de 2017 a 06 de novembro de 2017.

DATA DE ASSINATURA: 10 de maio de 2017.

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 10 de maio de 2017

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

MEDPRIME CLÍNICA GESTÃO E SAÚDE LTDA - ME
GLAUBER HALESTON ARAUJO DE OLIVEIRA
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
Estado do Paraná
EXTRATO
CONTRATO Nº 158/2017

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA – CNPJ Nº. 76.175.934/0001-26

CONTRATADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ/MF nº. 02.816.696/0001-54

OBJETO: fornecimento de medicamentos em atendimento à Farmácia Municipal.

VALOR CONTRATADO: R\$ 9.945,06 (nove mil, novecentos e quarenta e cinco reais e seis centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 80/2017, Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.002.10.301.0602.2.077.3.3.90.32.00.00. - 495 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITO

VIGÊNCIA: 10 de maio de 2017 a 06 de novembro de 2017.

DATA DE ASSINATURA: 10 de maio de 2017.

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 10 de maio de 2017

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
Fernando Parucker da Silva
(Contratada)

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2017

Fundamento no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para autorizar a contratação da empresa abaixo identificada para a contratação do fornecimento e colocação de 02 (dois) vidros canelados 1,2x1,5m nas dependências da sede da Câmara Municipal de Ipiranga, conforme orçamentos e documentação anexa.

Empresa: Denys Fernando dos Santos ME – CNPJ: 11.263.846/0001-30

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.39.00	Material de Consumo
39.16.00	Material para Manutenção de Bens Imóveis

Valor Global: R\$ 360,00

Data: 05/05/2017

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 375

IPIRANGA, 11 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 2



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
IPIRANGA - PR

RESOLUÇÃO nº 03/2017

Considerando a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências;

Considerando A Lei Municipal nº 2104/2012, que regulamenta o Conselho Municipal de Assistência Social de Ipiranga;

Considerando a Resolução nº 109 de 11 de novembro de 2009

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA no uso de suas atribuições e de acordo com a plenária nº 164/ 2017, de 09 de maio de 2017

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Superávit financeiro de 2016, referente aos recursos da Assistência Social

Elizabeth Aparecida da Rocha Oliveira

Presidente do CMAS



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
IPIRANGA - PR

RESOLUÇÃO nº 04/2017

Considerando a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências;

Considerando A Lei Municipal nº 2104/2012, que regulamenta o Conselho Municipal de Assistência Social de Ipiranga;

Considerando a Resolução nº 109 de 11 de novembro de 2009

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA no uso de suas atribuições e de acordo com a plenária nº 164/ 2017, de 09 de maio de 2017

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Comissão Organizadora da 10ª Conferência Municipal de Assistência Social: Conselheiros Governamentais - Elizabeth Aparecida da Rocha Oliveira e Elaine Cristina Cominesi de Mattos; Conselheiros não governamentais – Aguiinaldo Fernandes e Tissiane Moleta.

Elizabeth Aparecida da Rocha Oliveira

Presidente do CMAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, **ELIANE GOTTEMS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº	160/2017
b) Licitação nº:	85/2017
c) Modalidade:	Pregão
d) Data Adjudicação	10/05/2017
e) Objeto da Licitação:	seleção e contratação de empresa, para fornecimento de equipamento: veículo novo (zero quilômetro) caminhonete ano de fabricação 2016 ou superior, modelo 2017 ou superior, obedecendo integralmente às especificações e determinações previstas na Planilha - Termo de Referência - Anexo I, integrante e inseparáveis do Edital.

FORNECEDOR: CIPAUTO VEÍCULOS LTDA

CNPJ: 06.105.496/0003-06

Valor Total do Fornecedor: 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
1	Veículo Caminhonete 4X4 Cabine Dupla, tipo pick-up combustível: diesel, ano/modelo 2016/2017, motorização mínima 2.8L, nas seguintes especificações mínimas: Zero quilometro; Ano de fabricação 2016 ou superior; Modelo 2017 ou superior; Cor Prata; Capacidade para 5 passageiros; Motor diesel; Injeção eletrônica; Potência mínima de 198 CV; Painel com tacômetro; Transmissão Manual de 6 marchas a frente e 1 a ré; Tração 4x4 com reduzida; Pneus radiais, Rodas originais de fábrica de alumínio Aro 16" ou maior com pneus radiais, Com capacidade de carga de 1100 Kg; Acabamento interno com bancos em tecido, Assosolhos em carpete, com tapete de borracha; Barras de proteção lateral anti-impacto; Buzina; Sistema conjunto de conjunto de alto falantes - 4 unidades e 2 tweeters, com Tela LCD sensível ao toque de 7", Radio AM/FM, Entrada USB e Aux-in, Função Audio Streaming, Conexão Bluetooth para Celular e configurações do veículo; Sensor manobra e estacionamento traseira; Chapa de proteção do motor e cârter; Cintos de segurança dianteiro e traseiros de 3 pontos retráteis e com regulagem de altura para os dianteiros; Air bags dianteiros (motorista e passageiro); Ajuste elétrico interno dos retrovisores; Direção elétrica; Espelho retrovisor interno dia/noite; Faróis de neblina; Hodômetro digital total, e ou parcial e computador de bordo com indicação de autonomia e manutenção; Indicador gradual de temperatura da água, Luz de cortesia no teto dianteiro; Painel das laterais e portas injetado; Painel de instrumentos injetado; Porta-objeto nas portas dianteiras; Para-sóis biarticulados; Porta-luvas com tampa; Tampa do tanque de combustível com trava; Temporizador do limpador de para película solar aplicada; Trava elétrica das portas / Vidro elétrico nas portas com acionamento por "um toque" e anti esmagamento com fechamento/abertura automática pela chave / Alarme Anti-furto; Computador de bordo com informações de viagem, do veículo e de consumo e pressão dos pneus, capota marítima; de acordo com as normas do CONTRAN.	CHEVROLE T/S10/GM	UN	1	127.000,00	127.000,00

Ipiranga/PR, IPIRANGA, 10 de maio de 2017.

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 375

IPIRANGA, 11 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 70/2017
PROCESSO Nº 171

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de mascote.

VALOR: R\$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais).
FORNECEDOR: MANSÃO DAS FANTASIAS LOCAÇÃO DE ROUPAS LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Visconde de Nácar, 887, Bairro: Centro, CEP: 80.410-201, Curitiba/PR.
CNPJ/ME Nº.: 03.061.651/0001-80

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Exercício da despesa	Programática	Fonte de recurso	Descrição
2017	0700108244070120903390390000	934	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal n.º 8.666/93.

DISPENSA: 10 de maio de 2017.

Ipiranga, 10 de maio de 2017.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

TERMO DE REVOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34/2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2017

Fundamentado no artigo 49, caput, da Lei 8.666/93, REVOGO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO por motivo de conveniência e oportunidade.

Ipiranga, 19 de abril de 2017

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA Estado do Paraná TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 2/2017

HOMOLOGO o resultado do Processo Licitatório supra, de conformidade com o julgamento da Comissão de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, adjudicando o objeto da licitação à licitante vencedora, observadas as demais disposições pertinentes:

OBJETO: Lote 1: seleção e contratação de empresa para execução de obras civis de saneamento, compreendendo módulos sanitários domiciliares e de instalações hidráulicas e sanitárias no Município de Ipiranga/PR, de conformidade com os projetos, memoriais, especificações técnicas e as demais peças fornecidas pelo licitador. abrangendo os seguintes serviços: módulo sanitário, instalações elétrica, instalações hidrosanitárias, caixas de gordura, fossa séptica, sumidouro para solo argiloso (sem grelha de tijolos maciços), sumidouro para solo arenoso (com grelha de tijolos maciços), placa de obra (modelo FUNASA) em chapa galvanizada n.º 22, nas dimensões 2 x 1,5cm, colocada.

FORNECEDOR: JOÃO LUIZ VIEIRA CONSTRUÇÕES ME - CNPJ: 13.658.145/0001-26
Valor Total do Fornecedor: R\$ 248.882,48 (duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta e oito centavos).
Prazo de Execução em dias: 120 (cento e vinte).

Ipiranga/PR, 09 de maio de 2017.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA Estado do Paraná

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 83/2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Sr. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial n.º 83/2017, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: seleção e contratação de empresa para prestação de serviços de sondagem de solo para parâmetros de cálculo de dimensionamento para recape asfáltico em vias públicas.

FORNECEDOR: TOP-PRO CONSULTORIA LTDA-ME - CNPJ: 13.280.915/0001-40
LOTE 1 Valor Total do Lote: 14.691,85 (quatorze mil, seiscentos e noventa e um reais e oitenta e cinco centavos).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Prestação de serviços: 18 (dezoito) furos de sondagem (extensão total da via= 2,5 quilômetros) Perímetro Urbano. ENSAIOS NOS FUROS NECESSÁRIOS DE ACORDO COM A NORMA VIGENTE: granulometria por peneiramento; limite de liquidez; limite de plasticidade; compactação e ISC (índice de suporte califórnia) na energia normal; fornecimento de laudos técnicos de cada furo de acordo com normas técnicas vigentes devidamente assinados, ART devidamente assinada e paga referente aos serviços; Mapa de localização dos furos realizados.	UN	1	R\$ 14.691,85	R\$ 14.691,85

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 14.691,85 (quatorze mil, seiscentos e noventa e um e oitenta e cinco)

Ipiranga/PR, 08 de maio de 2017.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 375

IPIRANGA, 11 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

Estado do Paraná

Termo de Homologação

Pregão Presencial Nº. 84/2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 84/2017, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes: **OBJETO:** Seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais de expediente, em atendimento à Secretaria de Planejamento, Saúde e Hospital Municipal. **FORNECEDOR:** WF DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI ME - CNPJ: 12.727.278/0001-44 - Valor Total do Fornecedor: Lote 1 – R\$ 22.561,60 (vinte e dois mil, quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Cartucho de tinta HP 711, preto 80 ml - CZ133A	Premium	Un	6	R\$ 327,70	R\$ 1.966,20
2	Cartucho de tinta HP 711, amarelo 29 ml - CZ132A	Premium	Un	6	R\$ 125,95	R\$ 755,70
3	Cartucho de tinta HP 711, magenta 29 ml - CZ131A	Premium	Un	6	R\$ 125,95	R\$ 755,70
4	Cartucho de tinta HP 711, ciano 29 ml - CZ130A	Premium	Un	6	R\$ 125,95	R\$ 755,70
5	Pasta plástica transparente com elástico, 0,4 mm, tamanho ofício	Acp	Un	140	R\$ 3,61	R\$ 505,40
6	Livro ata Tipo folha branca, pautada e numeradas tipograficamente na cor preta, tipo capa dura na cor preta tamanho mínimo comprimento 310, largura 210mm com 50 folhas	São Domingos	Un	10	R\$ 10,84	R\$ 108,40
7	Toner cartucho novo preto para impressora Samsung Xpress M2022W	Masterprint	Un	12	R\$ 238,50	R\$ 2.862,00
8	Livro Ponto - 160 folhas	São Domingos	Um	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
9	Fita crepe adesiva, rolo com 18x50mm	3m	Un	500	R\$ 3,19	R\$ 1.595,00
10	Alfinetes para mural - cartela com 40 unidades	Brw	Un	40	R\$ 10,95	R\$ 438,00
11	Bateria 9W	Vinik	Un	70	R\$ 9,34	R\$ 653,80
12	Grampo 23/10, Caixa c/ 5000 unidades, material metal	Brw	Cx	10	R\$ 17,40	R\$ 174,00
13	Lápis preto nº 02 com borracha, caixa com 72 unidades	Leonora	Cx	10	R\$ 37,95	R\$ 379,50
14	Agenda telefônica 80 folhas (espiral)	Kit	Un	13	R\$ 20,60	R\$ 267,80
15	Isopor espessura 1,5mm medindo 1,00mx50cm	Placterm	Un	30	R\$ 6,10	R\$ 183,00
16	Pasta sanfonada com divisórias para arquivos e documentos. Especificações técnicas: formato ofício grande. Pasta com 31 divisórias; Cor fumê; Material atóxico e durável; 100% reciclável; Fechamento com elástico; Acompanha 31 etiquetas para identificação das divisórias. Dimensões: 240 x 330 mm	Dello	Un	55	R\$ 57,40	R\$ 3.157,00
17	Encadernações tamanho A4 para 100 folhas já impressas em espiral	Mares	Un	300	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00
18	Pasta plastica transparente com elastico media 02cm	Acp	Un	100	R\$ 1,62	R\$ 162,00
19	Pasta suspensa para arquivo Especificações mínimas: Material: papelão prensado, tipo registradora AZ; Largura: 280mm x 195mm, lombada 85 na cor preta Com ferragem tipo alavanca, com dois furos	Frama	Un	80	R\$ 9,02	R\$ 721,60
20	Toner Brother cartucho novo preto para impressora Brother HL - L2320	Masterprint	Un	24	R\$ 249,20	R\$ 5.980,80

Ipiranga/PR, 10 de maio de 2017.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, **ELIANE GOTTEMS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº	152/2017
b) Licitação nº:	78/2017
c) Modalidade:	Pregão
d) Data Adjudicação	10/05/2017
e) Objeto da Licitação:	seleção e contratação de empresa (s) para execução de serviços e fornecimento de impressos gráficos, para suprimento às unidades administrativas que especifica no Anexo I - Termo de Referência do Objeto.

FORNECEDOR: DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA ME - CNPJ: 19.008.104/0001-70

Valor Total do Fornecedor: 8.785,90 (oito mil, setecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos).

LOTE 4 Valor Total do Lote: 267,00 (duzentos e sessenta e sete reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unid.	Valor Total
1	Banner em lona, impressão colorida, medindo 1,00 m x 1,5m	DRR	UN	10	18,00	180,00
3	Faixa confeccionada em lona, impressão colorida, medindo: 3,00m x 0,60cm	DRR	UN	3	29,00	87,00

LOTE 5 - Valor Total do Lote: 1.371,50 (um mil, trezentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unid.	Valor Total
1	Ficha Geral de Atendimento FGA, prontuário, jogo duas vias, impressão frente e verso, ficha continuação referente ao prontuário, bloco 100 x 1	DRR	BL	333	3,90	1.298,70
4	Laudo médico para procedimentos de alta complexidade - APAC, bloco 100 x 1	DRR	BL	3	5,20	15,60
5	Declaração de comparecimento, bloco 100 x 1, medidas: 20 x 14 cm Timbre 'Prefeitura Municipal de Ipiranga' Blocos 50x1 _ 20cmx15cm	DRR	UN	11	5,20	57,20

LOTE 6 - Valor Total do Lote: 4.490,40 (quatro mil, quatrocentos e noventa reais e quarenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unid.	Valor Total
4	Laudo médico para procedimentos de alta complexidade - APAC, bloco 100 x 1	DRR	BL	100	4,49	449,00
8	Carteira de controle de diabetes e hipertensão arterial - "Hiperdia" (campos: diabetes, hipertensão e diabetes e hipertensão, impressão no tamanho A4, e descrição dos medicamentos, impressão em cartolina branca dobrada em 3 partes, 1 cor, frente e verso.	DRR	UN	5000	0,17	850,00
10	Receituário Bloco M 14 x 20 duas vias (1ª via amarela 2ª via branca), papel copiativo, blocos 50 x 2 vias	DRR	BL	300	3,78	1.134,00
13	Carteirinha de fisioterapia Especificações mínimas: - Cartolina branca 180 gramas - Nas medidas 0,10cm de largura x 20cm de altura	DRR	UN	2000	0,09	180,00
18	Ficha diário do serviço antivetorial (programa Nacional de Controle da Dengue), bloco 100x1, tamanho A4, impressão uma cor, frente e verso.	DRR	BL	150	3,96	594,00
24	Formulário de encaminhamento para o centro de especialidades odontológicas, bloco 100x1, papel A4	DRR	BL	3	12,80	38,40
31	Controle de aprazamento/imunização, nas medidas 15cm x 10cm, em cartolina branca	DRR	UN	1000	0,11	110,00
32	Faixa em lona, impressão colorida, medindo 3m x 0,60cm	DRR	UN	15	R\$ 59,00	R\$ 885,00
36	Envelope 24,5 x 18 na cor rosa, abertura na lateral	DRR	UN	500	0,50	250,00

LOTE 7 - Valor Total do Lote: 2.657,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta e sete reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unid.	Valor Total
3	Adesivo para parede, medidas 1,70 x 1,00 m, impressão colorida	DRR	UN	20	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 375

IPIRANGA, 11 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 5

4	Folder impressão colorida frente e verso, papel couchê 115 g, tamanho 44 cm x 21 cm	DRR	UN	10000	R\$ 0,15	R\$ 1.500,00
8	Certificado, tamanho A4, papel branco, colorido, frente e verso, gramatura 180gm	DRR	UN	300	R\$ 0,39	R\$ 117,00

FORNECEDOR: L.L.P.C. GESTÃO EMPRESARIAL LTDA. ME - CNPJ: 22.404.488/0001-55

Valor Total do Fornecedor: 4.992,00 (quatro mil, novecentos e noventa e dois reais).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 305,00 (trezentos e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Banner: medidas: 1,30 m de largura X 2,00m de altura, impressão colorida em lona.	STAR	UN	2	40,00	80,00
4	Banner, medidas 2,50 m x 0,75 m, impressão colorida em lona	STAR	UN	5	45,00	225,00

LOTE 4 - Valor Total do Lote: 175,00 (cento e setenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Banner em lona, impressão colorida, medindo 2,50 m x 1,00 m	STAR	UN	5	35,00	175,00

LOTE 6 - Valor Total do Lote: 3.090,00 (três mil e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
42	Placa de identificação visual conforme manual de comunicação visual do SUS - em lona e com armação de alumínio. Fonte utilizada: Myriad pro bold. Evitar que outros elementos interfiram na legibilidade do logotipo, é necessário haver uma área de proteção ao redor dela. A medida de referência é o espaçamento do símbolo, nomeado como "x". A área de proteção corresponde a medida "x". Assim, todos os elementos e margens dos materiais devem respeitar esse espaçamento mínimo. - O conjunto LOGOTIPO DA UNIDADE + LOGOMARCA DO ESTADO deve ser aplicado sobre fundo branco, respeitando as proporções definidas neste manual. COR VERDE CLARO (aplicação em 70% da área externa da edificação) Pintura com tinta acrílica fosca sobre fundo texturizado. referência de cor e qualidade - SUVINIL ACRILICO PREMIUM (filme 100% elástico), COR SORVETE DE MENTA OU SIMILAR. COR VERDE ESCURO (aplicação em 10% da área externa da edificação) Pintura com tinta acrílica fosca sobre fundo texturizado. referência de cor e qualidade - SUVINIL ACRILICO PREMIUM (filme 100% elástico), COR VERDE BANDEIRA OU SIMILAR. COR AZUL (aplicação em 10% da área externa da edificação - apenas em detalhes a serem destacados) Pintura com tinta acrílica fosca sobre fundo texturizado. referência de cor e qualidade - SUVINIL ACRILICO PREMIUM (filme 100% elástico), COR CANETA AZUL OU SIMILAR. COR BRANCA (aplicação em 10% da área externa da edificação - aplicação sob o conjunto LOGOTIPO DA UNIDADE + LOGOMARCA DO ESTADO) Nesta área deve ser aplicado revestimento cerâmico na cor branco fosco. referência de cor e qualidade - REVESTIMENTO INCEPA, linha home depot, modelo MATTE, WHITE ICE, 4X4 FLAT TILE OU SIMILAR. OBS.: PARA SITUAÇÕES EM QUE NÃO SEJA POSSÍVEL ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, CONSULTAR O SETOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ.	STAR	UN	1	395,00	395,00
43	Adesivo para portas colado em PVC com corte especial	STAR	UN	46	50,00	2.300,00
44	Placa de identificação visual conforme manual de comunicação visual do SUS - em lona e com armação de alumínio. Fonte utilizada: Myriad pro bold. Evitar que outros elementos interfiram na legibilidade do logotipo, é necessário haver uma área de proteção ao redor dela. A medida de referência é o espaçamento do símbolo, nomeado como "x". A área de proteção corresponde a	STAR	UN	1	R\$ 395,00	R\$ 395,00

	medida "x". Assim, todos os elementos e margens dos materiais devem respeitar esse espaçamento mínimo. - O conjunto LOGOTIPO DA UNIDADE + LOGOMARCA DO ESTADO deve ser aplicado sobre fundo branco, respeitando as proporções definidas neste manual. COR VERDE CLARO (aplicação em 70% da área externa da edificação) Pintura com tinta acrílica fosca sobre fundo texturizado. referência de cor e qualidade - SUVINIL ACRILICO PREMIUM (filme 100% elástico), COR SORVETE DE MENTA OU SIMILAR. COR VERDE ESCURO (aplicação em 10% da área externa da edificação) Pintura com tinta acrílica fosca sobre fundo texturizado. referência de cor e qualidade - SUVINIL ACRILICO PREMIUM (filme 100% elástico), COR VERDE BANDEIRA OU SIMILAR. COR AZUL (aplicação em 10% da área externa da edificação - apenas em detalhes a serem destacados) Pintura com tinta acrílica fosca sobre fundo texturizado. referência de cor e qualidade - SUVINIL ACRILICO PREMIUM (filme 100% elástico), COR CANETA AZUL OU SIMILAR. COR BRANCA (aplicação em 10% da área externa da edificação - aplicação sob o conjunto LOGOTIPO DA UNIDADE + LOGOMARCA DO ESTADO) Nesta área deve ser aplicado revestimento cerâmico na cor branco fosco. referência de cor e qualidade - REVESTIMENTO INCEPA, linha home depot, modelo MATTE, WHITE ICE, 4X4 FLAT TILE OU SIMILAR. OBS.: PARA SITUAÇÕES EM QUE NÃO SEJA POSSÍVEL ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, CONSULTAR O SETOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ. Placa medindo 3m x 70cm com lona impressa, estrutura metálica.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 7 - Valor Total do Lote: 1.422,00 (um mil, quatrocentos e vinte e dois reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Banner em lona, medidas 1,20 m x 0,80 cm, impressão colorida	STAR	UN	15	R\$ 34,80	R\$ 522,00
7	Faixa confeccionada em lona, nas medidas 8m x 0,70cm, impressão colorida	STAR	UN	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00

FORNECEDOR: LIARTE VENDAS E SERVIÇOS LTDA. ME - CNPJ: 17.430.560/0001-89

Valor Total do Fornecedor: 15.200,20 (quinze mil e duzentos reais e vinte centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 52,50 (cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Envelope branco com timbre, 36 X 26 cm, impressão 1 cor	liarte	UN	150	R\$ 0,35	R\$ 52,50

LOTE 3 - Valor Total do Lote: 188,00 (cento e oitenta e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Envelope branco com timbre, 36 X 26 cm, impressão 1 cor	liarte	UN	200	R\$ 0,55	R\$ 110,00
2	Envelope branco com timbre, tamanho 24,5 x 18,5 cm, impressão em uma cor	liarte	UN	200	R\$ 0,39	R\$ 78,00

LOTE 4 - Valor Total do Lote: 700,00 (setecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Folders medida A4, papel couche, impressão 4 x 4 cores (colorido frente e verso), com a logomarca da Secretaria	liarte	UN	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00
5	Pasta fechada 21 x 31 cm, em cartão supremo, impressas por 4 x 0 cores (colorida na frente), com a logomarca da Secretaria	liarte	UN	400	R\$ 1,50	R\$ 600,00

LOTE 5 - Valor Total do Lote: 2.963,70 (dois mil, novecentos e sessenta e três reais e setenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Receituário Bloco M 14 x 20 duas vias (1ª via amarela 2ª via branca), papel copiativo, blocos 50 x 2 vias	liarte	BL	666	R\$ 3,40	R\$ 2.264,40
3	Requisição de Exames, blocos 100 x 1, impressão frente, tamanho: 15 x 21cm	liarte	BL	333	R\$ 2,10	R\$ 699,30

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 375

IPIRANGA, 11 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 6

LOTE 6 - Valor Total do Lote: 10.544,00 (dez mil, quinhentos e quarenta e quatro reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta para arquivo documentação: características: cartolina (papel plastificado), medidas 31 x 22,5cm, aba 3,0cm, timbre: Prefeitura Municipal de Ipiranga - Secretaria Municipal de Saúde, impressão em uma cor.	liarte	UN	500	R\$ 1,18	R\$ 590,00
2	Ficha de hospitalização bloco 100 X 1 Especificações mínimas: Papel sulfite 75 gramas, nas medidas 21 cm de largura X 29,7 cm de altura.	liarte	BL	30	R\$ 6,80	R\$ 204,00
3	Ficha Geral de Atendimento FGA, prontuário, jogo duas vias, impressão frente e verso, ficha continuação referente ao prontuário, bloco 100 x 1	liarte	BL	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
5	Requisição de Exames, blocos 100 x 1, impressão frente, tamanho: 15 x 21cm	liarte	BL	1000	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00
6	Resumo diário de atendimento de enfermagem, bloco 100x1, tamanho A4	liarte	BL	200	R\$ 3,89	R\$ 778,00
7	Mapa diário de acompanhamento da vigilância sanitária e nutricional, bloco 100x1, tamanho A4	liarte	BL	25	R\$ 6,00	R\$ 150,00
9	Ficha de Cadastro frente e verso - Programa de Atenção à Saúde Mental, tamanho A4, bloco 100 x 1	liarte	BL	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
11	Resumo diário de atendimento médico, Especificações mínimas: - Papel sulfite 75 gramas - Nas medidas 21cm de largura x 29,7cm de altura, boloco 100 x 1, impressão uma cor, frente	liarte	BL	200	R\$ 3,79	R\$ 758,00
12	Resumo diário de atendimento básico ESF, Bloco 100 X 1, Papel sulfite 75 gramas. Medidas: 21cm de largura X 29,7cm de altura. Impressão frente em uma cor.	liarte	BL	200	R\$ 3,77	R\$ 754,00
14	Prontuário gestante, bloco 100 X 1; Especificações mínimas: papel sulfite 75 gramas, nas medidas 21cm de largura X 29,7 cm de altura, impressão frente e verso, uma cor.	liarte	BL	100	R\$ 3,99	R\$ 399,00
16	Boletim diário de produção Fisioterápica, A4, impressão frente e verso, bloco 50 x 1	liarte	BL	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80
17	Ficha controle de procedimento diários da unidade - SIA 01 a 30, bloco 100x1	liarte	UN	100	R\$ 3,98	R\$ 398,00
19	Ficha para resumo diário de atendimento de enfermagem Especificações mínimas: - Papel sulfite 75 gramas - Nas medidas 21cm de largura x 29,7cm de altura, bloco 100 x 1	liarte	BL	100	R\$ 3,94	R\$ 394,00
20	Ficha consulta profissional nível superior A.B., bloco 100x1, tamanho A4, impressão uma cor, frente.	liarte	BL	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
21	Ficha de sistema de Vigilância Alimentar Nutricional, bloco 100 X 1 Papel sulfite 75 gramas, nas medidas 21 cm de largura X 29,7 cm de altura, impressão uma cor, frente e verso.	liarte	BL	30	R\$ 6,99	R\$ 209,70
22	Ficha de Atendimento Odontológico Individual, impressão colorida frente e verso, bloco 100 x 1, papel A4: 210mm x 297mm - 75g	liarte	BL	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
23	Ficha primeira consulta odontologica programática folha1/3, bloco 100x1	liarte	BL	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
25	Registro de atividades de procedimentos e notificações, bloco 100x1, tamanho A4	liarte	BL	50	R\$ 4,90	R\$ 245,00
26	Ficha orientações de enfermagem para coleta de preventivo, bloco 100x1, medidas 7cm x 10cm	liarte	BL	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
27	Programa de Humanização no Pré-Natal e Nascimento Prontuário de Pré-Natal, bloco 100 X1 Papel sulfite 75 gramas; Medidas: 21cm de largura X 29,7cm de altura- frente e verso	liarte	BL	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
28	Ficha referência contra referência, bloco 100x1 Especificações mínimas: - Papel sulfite 75 gramas - Nas medidas 21cm largura x 29,7cm altura	liarte	BL	20	R\$ 7,10	R\$ 142,00

29	Odontograma, papel A4, frente e verso, bloco 100/1	liarte	BL	20	R\$ 7,10	R\$ 142,00
30	Ficha estratificação de risco em saúde bucal- cartolina tamanho A4 frente e verso	liarte	UN	300	R\$ 0,54	R\$ 162,00
33	Acompanhamento SISVAN crianças de 0 a 60 meses, na cor rosa Especificações mínimas: Cartolina rosa 180 gramas, nas medidas 11cm de largura X 21,5 cm de altura	liarte	UN	1500	R\$ 0,13	R\$ 195,00
34	Acompanhamento SISVAN crianças de 0 a 60 meses, na cor azul Especificações mínimas: Cartolina azul 180 gramas, nas medidas 11 cm de largura X 21,5 cm de altura.	liarte	UN	1500	R\$ 0,14	R\$ 210,00
35	Ficha marcadores de consumo alimentar e-SUS atenção básica, papel A4 frente e verso, bloco 100/1	liarte	BL	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
37	Declaração de comparecimento, bloco 100 x 1, medidas: 20 x 14 cm Timbre 'Prefeitura Municipal de Ipiranga' Blocos 50x1_20cmx15cm	liarte	UN	50	R\$ 3,75	R\$ 187,50
38	Ficha Geral de Atendimento - FGA Bloco 100 x 1 Papel sulfite 75 gramas Medidas: 21cm de largura X 29,7cm de altura	liarte	BL	300	R\$ 3,49	R\$ 1.047,00
39	Ficha de informação de atenção básica B gestante, bl 100 x 1, A4	liarte	BL	70	R\$ 4,20	R\$ 294,00
40	Ficha de informação de atenção básica B tuberculose bl 100x1 A4	liarte	UN	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
41	Ficha de informação de atenção básica B diabetes bl 100 x 1 A4	liarte	UN	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00

LOTE 7 - Valor Total do Lote: 752,00 (setecentos e cinquenta e dois reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
11	Pastas para eventos, com bolso interno, papel branco, impressão colorida, gramatura 240gm, elastico, tamanho 32 x 23cm, logomarca colorido	liarte	UN	400	R\$ 1,88	R\$ 752,00

FORNECEDOR: TANIA BASSO BARBOZA IPIRANGA - CNPJ: 04.453.092/0001-16

Valor Total do Fornecedor: 3.176,50 (três mil, cento e setenta e seis reais e cinquenta centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 620,00 (seiscentos e vinte reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta com timbre (plastificada): especificações mínimas: - Medidas: 23,5 x 32,5 cm (pasta fechada) - Papel triplex 250 gramas, impressão em uma cor - grampo trilho (plástico) interno fixo na aba esquerda - medida do grampo 20 cm de comprimento (aberto). Com impressão na contra capa em uma cor.	GRAFICA THAITI	UN	500	R\$ 1,05	R\$ 525,00
2	Envelope branco com timbre, tamanho 24,5 x 18,5 cm, impressão em uma cor	GRAFICA THAITI	UN	500	R\$ 0,19	R\$ 95,00

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 144,00 (cento e quarenta e quatro reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Envelope branco com timbre, tamanho 24,5 x 18,5 cm, impressão em uma cor	GRAFICA THAITI	UN	100	R\$ 0,38	R\$ 38,00
2	Pasta com timbre (plastificada): especificações mínimas medidas: 23,5 x 32,5 cm (pasta fechada); Papel triplex 250 grama; Cor: branca; Impressão em uma cor; Grampo trilho interno (plástico) fixo na aba direita, com reforço, medida do grampo 20 cm de comprimento (aberto).	GRAFICA THAITI	UN	50	R\$ 2,12	R\$ 106,00

LOTE 3 - Valor Total do Lote: 437,50 (quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 375

IPIRANGA, 11 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 7

3	Pasta com timbre (plastificada): especificações mínimas: 23,5 x 32,5 cm (pasta fechada); Papel triplex 250 grama; Cor: branca; Impressão em uma cor; Grampo trilha interno (plástico) fixo na aba direita, com reforço, medida do grampo 20 cm de comprimento (aberto).	GRAFICA THAITI	UN	350	R\$ 1,25	R\$ 437,50
---	---	----------------	----	-----	----------	------------

LOTE 4 - Valor Total do Lote: 360,00 (trezentos e sessenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	Carimbo automático, com base de polímero, confeccionada de acordo com as especificações do cliente (nº portaria, decreto, nome, cargo, etc.) aproximadamente 3,5 x 1,5 cm	GRAFICA THAITI	UN	7	R\$ 30,00	R\$ 210,00
7	Troca de borracha de carimbo automático, base de polímero, aproximadamente 3,5x1,5 cm, confeccionada de acordo com as especificações do cliente (nº portaria, decreto, nome, cargo, etc.)	GRAFICA THAITI	UN	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00

LOTE 6 - Valor Total do Lote: 695,00 (seiscentos e noventa e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
15	Pasta para arquivo documentação, características: cartolina (papel plastificado), medidas 31,5 x 22,5 cm, aba 3,0 cm, timbre: Prefeitura Municipal de Ipiranga e Secretaria/Departamento, impressão na capa na cor preta na capa e contra capa, para a tramitação dos documentos, grampo trilha 17,5 cm em polipropileno fixado ao lado esquerdo.	GRAFICA THAITI	UN	500	R\$ 1,39	R\$ 695,00

LOTE 7 - Valor Total do Lote: 920,00 (novecentos e vinte reais).

Item	Descrição	Marca	Unida	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Crachá tipo cartão de crédito (PVC), impressão colorida com foto.	GRAFICA THAITI	UN	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
5	Carteirinhas nas medidas 16 x 10cm, papel sulfite 180	GRAFICA THAITI	UN	2000	R\$ 0,15	R\$ 300,00
6	Convite em papel linho pelado nas cores branco, preto e branco, tamanho A4, uma dobra, frente e verso, gramatura 180gm	GRAFICA THAITI	UN	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
9	Adesivo impressão colorida, autocolante, redondo, 5cm de diâmetro	GRAFICA THAITI	UN	150	R\$ 0,20	R\$ 30,00
10	Panfleto, em papel couchê 150 gramas, nas medidas 15x21cm, 4x0 cores	GRAFICA THAITI	UN	500	R\$ 0,25	R\$ 125,00

Ipiranga/PR, IPIRANGA, 10 de maio de 2017.

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira

PORTARIA Nº 188
De 02 de maio de 2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI,

Considerando o requerimento datado de 02/05/2017, Aposentadoria por idade concedida pelo RGPS - Regime Geral de Previdência Social através de benefício n.º: 180.425.992-3,

RESOLVE

Tornar vago o Cargo de Provedor Efetivo de professor da Servidora Sra. **MARIA CRISTINA ALVES ROSA**, portadora do RG n.º: 5.749.548-0 - PR, a partir de 02 de maio de 2017.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 183
De 28 de abril 2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, resolve,

RETIFICAR

A Portaria n.º: 166 de 13 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial sob n.º: 365 em 26 de abril de 2017,
Onde se Lê:

..., a partir de 13 de abril de 2016.

Leia-se:

..., a partir de 13 de abril de 2017.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 192
De 04 de maio de 2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI resolve,
Considerando a solicitação através processo n.º: 236/2017 da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE

Conceder o adicional de insalubridade, a razão de 20% (vinte) por cento do salário mínimo federal, a servidora **ANA CLAUDIA LOURENÇO PIRES**, ocupante do cargo de provedor efetivo de auxiliar de serviços gerais, a partir de 04 de maio de 2017.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 375

IPIRANGA, 11 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 8

PORTARIA Nº 191
De 04 de maio 2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI,

RESOLVE

Transferir a lotação da servidora Sra. **ANA CLAUDIA LOURENÇO PIRES**, ocupante do cargo de provimento efetivo de auxiliar de serviços gerais, da Secretaria de Assistência Social para prestar seus serviços na Secretaria Municipal de Saúde.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 187
De 02 de maio 2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e Considerando o ofício n.º: 167/2017, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, resolve,

DESIGNAR

I - A Sra. **VERA LUCIA CANTERI**, ocupante do cargo de provimento efetivo professora, para exercer a função de Diretora na Escola Rural Municipal de Canguera, cumprindo a carga horária de 20 (vinte) horas semanais de serviços.

II – Pela atribuição ora designada fica concedido a servidora a gratificação de diretora escolar I, símbolo "FGD-1".

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 190
De 04 de maio 2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e Considerando a Lei n.º: 1.236 de 11/12/1997, Art. 134, bem como requerimento da servidora,

RESOLVE

Conceder a servidora Sra. **KELI MISLENE CARNEIRO**, ocupante do cargo de provimento efetivo assistente social, o adicional quinquênio de 5% (cinco por cento) sobre seu vencimento básico, razão de ter completado 05 (cinco) anos de efetivo serviços nesta Municipalidade em 03 de maio de 2.017.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 186
De 28 de abril 2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e Considerando a Lei n.º: 1.236 de 11/12/1997, Art. 134, bem como requerimento do servidor,

RESOLVE

Conceder ao servidor Sr. **PAULO CESAR ARAUJO**, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, o adicional quinquênio de 5% (cinco por cento) sobre seu vencimento básico, razão de ter completado 05 (cinco) anos de efetivo serviços nesta Municipalidade em 07 de maio de 2.017.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 189
De 04 de maio 2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e Considerando a Lei Municipal n.º: 1.803/2008, bem como requerimento da servidora datado de 04 de maio de 2.017, resolve,

CONCEDER

À Servidora **KARINE ARAUJO PEREIRA**, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de zeladora, Licença Maternidade por um período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme atestado médico firmado pelo Dr. Carlos Alexandre Fernandes CRM nº 12678-PR.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 185
De 28 de abril 2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e Considerando o requerimento da servidora e o ofício n.º: 163/2017, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, resolve,

DESTITUIR

A pedido a partir de 28 de abril de 2.017, da função gratificada de diretora da Escola Rural Municipal de Canguera a Sra. **BERNADETE POSTANOVICZ DE FREITAS**, ocupante do cargo de provimento efetivo professora.

Fica cancelado a gratificação de diretora escolar I, símbolo "FGD-1".

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 375

IPIRANGA, 11 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 9

PORTARIA Nº 184
De 28 de abril de 2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI resolve,
Considerando a Lei 1.181/1995, e o Resultado Final da Avaliação de Desempenho das secretarias,

RESOLVE

Conceder o enquadramento, referente à progressão funcional dos Servidores efetivos, conforme lotação:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		
SERVIDORES	CARGOS	NIVEIS
Ivonete Gobel Costa	Auxiliar de Serviços Gerais	A-03
Luciane Moleta Nardi	Fisioterapeuta	T-03
Rosana Aparecida F. O. Fernandes	Auxiliar de Odontologia	E-03
SECRETARIA DA FAZENDA		
Inês Dalazoana Denck	Técnico em Contabilidade	R-03
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA		
Escola Rural Indalécio Lemes Galvão		
Sideneia Lemes	Zeladora	A-02
SECRETARIA DE ESPORTE		
Pedro Eron Hass	Auxiliar de Serviços Gerais	A-03

Fica revogada para todos os efeitos legais a portaria n.º 151/2017 de 31 de março de 2017.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 182
De 28 de abril 2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e
Considerando a Lei n.º 1.236 de 28/04/1997, Art. 134, bem como requerimento da servidora,

RESOLVE

Conceder a servidora Sra. **ANDREIA LOVATO**, ocupante do cargo de provimento efetivo de Enfermeira, o adicional quinquênio de 5% (cinco por cento) sobre seu vencimento básico, razão de ter completado 05 (cinco) anos de efetivo serviços nesta Municipalidade em 06 de março de 2.017.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 194
De 10 de maio de 2017

SÚMULA: Cria Comissão Especial para realização de Teste Seletivo Municipal sob n.º 001/2017 e estabelece outras providências.

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 89, inciso II, alínea "c" da Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE

Art. 1º Cria Comissão Especial para realização de Teste Seletivo Municipal sob n.º 001/2017, para preenchimento de vagas por tempo determinado para o cargo de Professores(as), nos termos da Lei Municipal nº 1.812/2008.

Art. 2º A Comissão que se refere o Art. 1º passa a ser integrada pelos seguintes membros:

NOME	FUNÇÃO	FORMAÇÃO
LICIA MARA LADEIRA AFONSO	PRESIDENTE	PEDAGOGIA
RENATO JORGE ELEUTÉRIO	MEMBRO	GEOGRAFIA
VERA LUCIA CANTERI	MEMBRO	LETRAS
NEIVA ZIWERT	MEMBRO	NORMAL SUPERIOR
EDILMA CANTERI BLUM	MEMBRO	MATEMÁTICA

Art. 3º O exercício das funções que envolvem o trâmite geral do processo seletivo será considerado serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de maio de 2017.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 195
De 10 de maio de 2017

SÚMULA: Nomeia a composição do Conselho Municipal de Habitação, conforme Leis Municipais nº 1921/2009 e 2460/2017.

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e de acordo com o artigo 89, inciso II, alínea "c" da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º. Fica nomeada a comissão do Conselho Municipal de Habitação, que será a seguinte:

Representante da Secretaria Municipal de Planejamento:
Titular: Erickson Schameski
Suplente: Fabiano Ratim Alves

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Kati Mislene Carneiro
Suplente: Fabiane Klazura Rosas

Representante da Secretaria Municipal de Administração:
Titular: Rayssa Blum Scheifer
Suplente: Luiz Carlos Seixas

Representante da Diretoria Municipal de Habitação:
Titular: Regiane Santos Goy
Suplente: Simone Lovato

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Ipiranga:
Titular: José Amauri Denck
Suplente: Aguiinaldo Fernandes

Representante da Amec:
Titular: Regiane Blageski Aviles Quintanilha
Suplente: Andrea Taques

Representante da APAE Ipiranga:
Titular: Daniele Slompo
Suplente: Crislaine Santos

Representante do Rotary Club de Ipiranga:
Titular: Francisco Aviles Quintanilha Filho
Suplente: Jaqueline Dasilva Bastos

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de maio de 2017.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>